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АҢДАТПА

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Бұл модель нейрондық желілерді
пайдалана отырып, қазақ тілінің генеративті моделін жасауға арналған. Жұмыс екі
үлгіні ұсынады: таза символдық модель жəне зейін қабатымен күшейтілген
символдық модель. Қазақ тілінің генеративті тілдік моделін құру үшін терең
нейрондық желілер пайдаланылды. Тілдік модельдеу ретті болжау мəселесі
ретінде танылады. Ұзақ қашықтыққа тəуелділіктерді сақтау өте маңызды, өйткені
жұмыстың мақсаты берілген контекстке сəйкес жарамды сөздерді жасау болып
табылады. Осыны ескере отырып, ұзақ мерзімді жады деп аталатын қайталанатын
нейрондық желі қабылданды. Мəтінді түсінуді жақсарту үшін мəтін құру жəне
жаңа сөздерді ашу мақсаттарына назар аудару деңгейі қосылды, модель сөздің
құрылымын, сонымен қатар буындар мен таңбалар тізбегін түсінуі керек. Бұл
мəселені тəрбиелік мақсатта ойдағыдай шешу үшін Мұхтар Əуезовтің қазақ
тілінде жазылған «Абай жолы» кітабы пайдаланылды.

Шешілетін ғылыми-техникалық мəселенің ағымдағы жағдайын
бағалау. Соңғы 25 жыл ішінде дербес компьютерлердің пайда болуымен,
Интернеттің қарқынды дамуымен жəне Интернеттің қарқынды дамуымен
байланысты өсу кезеңдерін бірнеше рет бастан өткерген мəтіндік өңдеуге қатысты
бағдарламалық шешімдерге сұраныс болды. , жəне, бұл табиғи тілде, ол шағын
ұялы телефон экранында іздеу сұрауын енгізу, көлікті навигация сұраулары немесе
іскерлік хат алмасу сияқты ең маңызды байланыс əдісі болып қала береді. Бұл
қолданбалардың барлығы дерлік қандай да бір тіл үлгісін пайдаланады. Сонымен,
ұялы телефонда мəтінді ыңғайлы енгізу үшін тілдік модельдің тікелей
қолданылуына іс жүзінде сəйкес келетін предикатты енгізу жүйесін пайдалану
қажет; тілдік модель – дыбыс деңгейін жəне дауыспен іздеуді қоса алғанда,
сөйлеуді тану жүйесінің анықталмаған бөлігі; Лингвистикалық модельдер
машиналық аударма жүйелерінде қолданылады, олардың сапасы қазіргі уақытта
əлі идеалдан алыс, бірақ əлі де тұрақты өсуде.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Табиғи тілді өңдеу компьютерлерге
адамдармен ана тілінде сөйлесуге жəне басқа тілдік мəселелерді шешуге
көмектеседі. Мысалы, NLP компьютерлерге мəтінді оқуға, сөйлеуді естуге, оны
түсіндіруге, көңіл-күйді өлшеуге жəне қай бөліктердің маңызды екенін анықтауға
мүмкіндік береді. Заманауи машиналар адамдарға қарағанда көбірек тіл деректерін
шаршамай жəне дəйекті, бейтарап түрде талдай алады. Медициналық жазбалардан
əлеуметтік медиаға дейін күн сайын жасалатын құрылымдалмаған деректердің
үлкен көлемімен автоматтандыру мəтін мен сөйлеу деректерін тиімді талдау үшін
маңызды болады.



Қазақстанның барлық қызмет көрсету орындарында цифрландыру жүріп
жатқанда, табиғи тілді өңдеу осы процестің ажырамас бөлігі болып табылады.
Қазақ тілінің табиғи тілді түсіну саласы əлі де дамып келе жатқанын ескерсек,
тілдік модельді құру қазақ тіліндегі цифрлық жобаларды жүзеге асырудың жақсы
бастамасы сияқты.

Табиғи тіл үлгілері əдетте есептеу лингвистикасында өмірлік маңызды
құралдар болып табылады. Тілдік модельдеудің міндеті – берілген тілдегі сөздер
қатарындағы сөздердің ықтимал таралуын анықтау. Тілді модельдеу мəселесі
сөйлеуді тану, оптикалық таңбаларды тану (OCR), қолжазбаны тану, машиналық
аударма, емлені тексеру, предикат енгізу жəне т.б. сияқты практикалық салаларда
пайда болады.

Зерттеудің мақсаты терең нейрондық желі технологияларын пайдалана
отырып, қазақ тіліндегі мəтінді құрудың тілдік моделін жасау болып табылады.
Жұмыстың мақсаты – қазақ тілінің символдық генеративті тіл моделін жасау. Бұл
зерттеудегі тілдік модель реттілік мəселесі болып табылады, мұнда енгізу - сөздер
жиыны, ал шығыс - таңбалар арқылы құрастырылған сөздер тобы. Сөзді таңбалар
арқылы жасалған морфема ретінде түзетуге болады, онда сөздің кез келген мүмкін
нұсқасын жасауға болады. Мақсат - белгілі бір контекстке оңай жазылатын
көрінбейтін сөздерді жеткізу. Мұнда синтаксистік жұмыс өнімділігін жақсарту
үшін LSTM үлгісіне назар аудару деңгейі қосылады.

Зерттеу міндеттері, олардың жалпы зерттеу жұмысын орындаудағы
орны. Жұмыстың жоспарланған нəтижелеріне қол жеткізу үшін келесі міндеттер
белгіленді:

● əртүрлі тілдерге арналған тіл үлгілерінің қазіргі жағдайын зерделеу
жəне талдау

● қайталанатын нейрондық модельдің функционалдық диаграммасын
жəне архитектурасын əзірлеу

● қайталанатын нейрондық желілерді пайдаланып символдық тілді
модельдеудің əдістері мен алгоритмдерін əзірлеу

● мəтінді құру үлгілері үшін оңтайландыру үлгілерін таңдауды талдау
жəне негіздеу

● əзірленген модельдің сипаттамаларын басқа тілдер үшін
қолданылатын заманауи үлгілермен салыстыру

Зерттеу əдістері. Негізгі зерттеу интеллектуалдық нейрондық жүйелер
болып табылады. Қазақ тілінің генеративті тілдік моделін құру үшін терең
нейрондық желілер пайдаланылды. Тілдік модельдеу – қалыптасқан реттілік
болжау мəселесі. Ұзақ қашықтыққа тəуелділіктерді сақтау өте маңызды, өйткені
жұмыстың мақсаты берілген контекстке сəйкес жарамды сөздерді жасау болып
табылады. Осыны ескере отырып, ұзақ мерзімді жады деп аталатын қайталанатын
нейрондық желі қабылданды. LSTM ұзақ мерзімді тəуелділік мəселелерін шешу
үшін арнайы əзірленген. Олардың мамандануы ақпаратты ұзақ уақыт сақтау болып
табылады, сондықтан оларды іс жүзінде оқытудың қажеті жоқ. Барлық



қайталанатын нейрондық желілер қайталанатын нейрондық желі модульдерінің
тізбегі болып табылады. Бұл тапсырмалар үшін LSTM алдыңғы күйді есте сақтау
қабілетіне байланысты сөздерді жасау үшін пайдаланылды.

Абстрактілі модель негізінде нейрондық желі жасалды. Тілдің векторлық
моделі кодтаушы ретінде пайдаланылады, ол модельдің үлкен «мағыналылығына»
жəне сөздердің мағынасын «түсінуге» қарай жылжу мүмкіндігін береді.
Қайталанатын нейрондық желі декодер сияқты əрекет етеді, өйткені ол кірістен
шығысқа ауысқанда ақпаратты циклдік өңдеуге мүмкіндік береді, ал шығыс «жад»
əсерін қамтамасыз ете отырып, алдыңғы есептеулерге байланысты. Нейрондық
архитектураның үш деңгейі бар: бірінші деңгей - назар аудару механизмі жəне
кіріс сөзінің əрбір қабатындағы екі деңгей, проекциялық қабат, қайталанатын
қабат жəне softmax қабаты. Назар аудару механизмін қосу декодерге мəтін енгізуді
жақсырақ пайдалануға көмектеседі.

Зерттеу тақырыбының ғылыми жаңалығы инновациялық тілдік модель
құрастырылғанымен айқындалады. Бұл жұмыста қазақ тілінің ашық
лексикасының үлгісін зерттеу жүргізілді. Нейрондық желілерді қолдану сиректік
мəселесін шешу жəне сəйкес нəтижелерді алу үшін қажет. Сонымен қатар,
кейіпкерге негізделген нейрондық модель сөздік шектеулеріне ымыраға келеді деп
болжанады. Осылайша, ұсынылған үлгілерді тілде кезең-кезеңімен жүзеге асыру
жəне талдау арқылы бұл мақсат орындалады. Сонымен қатар, нəтижелер сөз түрі
туралы ақпаратты қосу арқылы контексттегі сөздердің түрін анықтаудағы болашақ
қиындықтарға жарық түсіреді. Бұл сөздердің мағынасы мен құрылымы сөз
жалғауларына өте тəуелді болатын қазақ тілі сияқты агглютинативті тілдерде өте
пайдалы болуы мүмкін.

Елеулі жаңалық GPU көмегімен нейрондық желілерді пайдалануға
негізделген алдыңғы үлгілерден ерекшеленеді, бұл есептеулерді тиімдірек етеді.
Назар аударатын қабаты бар салынған архитектура модельдің өнімділігін
арттырды.

Əзірленген модель баяндау логикасын сақтай алады жəне салыстырмалы
түрде қысқа мəтіндер (3-4 сөйлем) бойынша диалогтар құра алады, бірақ оған
нақты көркем шығармалардағыдай ғаламдық контекст пен баяндау құрылымының
сақталуы жетіспейді.

Қорғау талаптары. Қорғауға келесі талаптар ұсынылады:
● тілді модельдеу жəне мəтінді құру əдістері мен алгоритмдері;
● қазақ тілі моделінің əдістері мен алгоритмдері;
● қазақша мəтінді құруға арналған жаңа нейрондық архитектура;
● эксперимент нəтижелері жəне талқылау
● Дипломдық жұмыстың құрылымы мен көлемі.

Диссертациялық жұмыс көлемі. Диссертациялық жұмыс нормативтік
сілтемелерден, шартты белгілер мен қысқартулар тізімінен, кіріспеден, 5 тараудан,
қорытындыдан, пайдаланылған əдебиеттер тізімінен тұрады. Ол машинкамен



басылған мəтіннің 82 бетінде ұсынылған, 21 сурет, 11 кесте, 108 атаудағы
пайдаланылған дереккөздердің тізімін қамтиды.

Жұмыс кіріспеден басталады, онда автор жұмыстың жалпы сипаттамасын,
жаңалықтарын жəне қорғау ережелерін береді. 1-тарауда тілдік модельдеу
бойынша алдыңғы жұмыстар талқыланды. Əртүрлі тілдерге арналған мəтіндерді
құру бойынша көптеген əдеби шолулар жүргізілді. 2-тарау тіл үлгілеріне, атап
айтқанда статистикалық тəсілге жəне жасанды нейрондық желілерге негізделген
тəсілге шолу жасауға арналған. 3 тарауда ұзақ мерзімді қысқа мерзімді жады
желісіне негізделген символдық модельмен тəжірибелер сипатталған. Бұл тарауда
символдық үлгі жəне бірінші жүйе архитектурасы үшін нəтижелер берілген.
4-тарау сөйлеуді талдау бөлігін, сөз түбірін анықтауды, мəтінді жіктеуді жəне
көңіл-күйді талдауды қоса, тілдік модельдеуді қолдануға болатын табиғи тілді
өңдеу тапсырмаларын көрсетеді. 5 тарауда зейін механизмі бар терең нейрондық
желіні пайдаланатын қазақ тілінің инновациялық моделі сипатталған. Зейін
үлгісіне жалпы шолу ұсынылды жəне ұсынылған нəтижемен тілдік модельдеу
қосымшасы жазылды.

Диссертациялық жұмыс аясында қарастырылып отырған тақырып бойынша
11 ғылыми жұмыс дайындалып, жарияланды, оның ішінде:

● шетелдік басылымда жəне халықаралық рецензияланған ғылыми
журналдарда үш мақала;

● Қазақстан Республикасы Білім жəне ғылым министрлігінің жоғары
аттестациялық комиссиясының талаптарына сəйкес келетін баспаларда
төрт мақала жарияланды;

● халықаралық конференциялар жинағында төрт мақала жарияланды.
Диссертацияда ұсынылған зерттеу жұмыстары Нигериядағы халықаралық

ғылыми конференцияда ұсынылған жəне нəтижелері IEEE Xplore Proceedings
журналында жарияланған:

Kazakh Language Open Vocabulary Language Model with Deep Neural
Networks. 2019 15th International Conference on Electronics, Computer and
Computation (ICECCO), Abuja, Nigeria, 2019, pp. 1-4,
doi:10.1109/ICECCO48375.2019.9043253.


